REQUERIMENTO N.º             /2022

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ –

ESTADO DE MINAS GERAIS.

O Vereador infra-assinado, na forma regimental, vem à respeitável presença de

Vossa Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da

próxima reunião da presente proposição que solicita ao Excelentíssimo Prefeito do Município de

Unaí, senhor José Gomes Branquinho, junto ao Departamento Nacional de Infraestrutura de

Transportes - DNIT gestões e ações no sentido de iluminar a BR 251 (Rodovia Júlio Garcia), no

trecho compreendido entre a duplicação da BR251 (rotatória) até a Avenida Universitária, a qual dá

acesso ao Campus da Universidade Federal do Vale do Jequitinhonha e Mucuri (UFVJM).

Termos em que,

pede e espera deferimento.

Unaí, 07 de fevereiro de 2022; 78º da Instalação do Município.

VEREADOR ALINO COELHO

PSDB

JUSTIFICATIVA

A presente proposição tem o objetivo de solicitar ao Excelentíssimo Prefeito do

Município de Unaí, senhor José Gomes Branquinho, junto ao Departamento Nacional de

Infraestrutura de Transportes - DNIT gestões e ações no sentido de iluminar a BR 251 (Rodovia

Júlio Garcia), no trecho compreendido entre a duplicação da BR251 (rotatória) até a Avenida

Universitária, a qual dá acesso ao Campus da Universidade Federal do Vale do Jequitinhonha e

Mucuri (UFVJM).

Considerando que a iluminação é um serviço público essencial para a qualidade de

vida da comunidade e que é de fundamental importância para o desenvolvimento social e

econômico do Município e constitui um dos vetores para a segurança nas cidades, tanto na questão

do tráfego de veículos e pedestres quanto na prevenção contra a criminalidade, o pedido se faz de

extrema urgência e necessidade haja vista que esse trecho possui um grande fluxo de veículos,

ciclistas e pedestres pois dá acesso a vários bairros da cidade e principalmente a Universidade

Federal e, a escassez de iluminação pública no local está colocando em risco a segurança dos

universitários e moradores, dificultando a visibilidade e facilitando ocorrências de roubos, furtos,

entre outros.

Assim, sempre com a finalidade de alcançar o bem comum, conto com a aprovação

dos nobres colegas parlamentares na presente proposição.

Unaí, 1° de fevereiro de 2022; 78º da Instalação do Município.

VEREADOR ALINO COELHO

PSDB